- II.
1. So great is God's concern for us that we are able to rejoice always.
 2. There are those who pray in order that they may be praised by men.
 3. Are there those who are so wretched that they are not able to believe in Christ?
 4. The boys so worked together among the grapevines with unceasing care, that they were not able to sit down to eat dinner.

Readings

1. The Nicene Creed.

Crēdō in ūnum Deum, Patrem omnipotentem, factōrem caeli et terrae, vīsibilium omnium et invīsibilium. Et in ūnum Dominum Jēsūm Christum, Filium Deī ūnigenitum, et ex Patre nātum ante omnia saecula. Deum dē Deō, lūmen dē lūmine, Deum vērum dē Deō vērō, genitum,¹ nōn factum, cōnsubstantiālem Patri: per quem omnia facta sunt. Quī propter nōs hominēs et propter nostram salūtem dēscendit dē caelis. Et incarnātus est dē Spīritū Sānctō ex Mariā Virgine, et homō factus est. Crucifixus etiam prō nōbīs sub Pontiō Pilātō²; passus et sepultus est, et resurrēxit tertiā diē, secundum Scriptūrās, et ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum ventūrus est cum glōriā iūdicāre vivōs et mortuōs, cuius rēgnī nōn erit finis. Et in Spīritum Sānctum, Dominum et vivificantem; quī ex Patre Filiōque prōcēdit. Quī cum Patre et Filiō simul³ adōrātur et cōglōrificātur; quī locūtus est per prophētās. Et ūnam sānctam, catholicam et apostolicam Ecclēsiā. Cōnfiteor ūnum baptisma in remissiōnem peccātōrum. Et exspectō resurrēctiōnem mortuōrum, et vītā ventūrī saeculī.

¹genō, genere, genuī, genitus cause to live, beget ²Pontius, -ī, Pilātus, -ī, m. Pontius Pilatus, 'Pilate,' Roman procurator of Judea, A.D. c.26–c.36 ³simul (*adv.*) together, at the same time

2. Lēctiō sānctī Evangelii secundum Jōannem i, 10–13.

In mundō erat,

et mundus per ipsum¹ factus est,
et mundus eum nōn cognōvit.

In propria² vēnit,

et suī³ eum nōn recēpērunt.

Quotquot⁴ autem recēpērunt eum,
dedit eis potestātem filiōs Deī fieri,⁵

hīs, quī crēdunt in nōmine ejus, quī nōn ex sanguinibus neque ex voluntāte carnis neque ex voluntāte virī, sed ex Deō nāti sunt.

¹ipsum 'him' ²proprius, -a, -um one's own ³suī 'his own' ⁴quotquot (*indecl. adj.*) however many ⁵fieri 'to become'

Unit 24

126. Present Subjunctives of *eō* and *volō*

The present subjunctive of the irregular verb *eō* has three elements: the stem *e-*, the sign of the present subjunctive, *-ā-*, and the personal endings.

eam	eāmus
eās	eātis
eat	eant

When uncompounded, several of these forms often give way to the equivalent forms of *vādō*, *vādere*, —, — ‘go, walk, hurry’: *vādām*, *vādās*, *vādat*; *eāmus*, *eātis*, *vādant*.